
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA 

COSTITUZIONE DI UN RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO E 
CONTESTUALE CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI SUPPLENZA DI 
DIRETTORE DI STRUTTURA COMPLESSA U.O.C. GESTIONE RISORSE 
UMANE 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione  
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott. Emanuele Dil Carelli  
 

DECRETO n. 473 del 16/09/2021



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 
Visti: 

- il decreto n. 105 del 17.03.2017 con il quale questa ATS ha preso atto della DGR n. 
X/6328 del 13/03/2017 che ha approvato il Piano di Organizzazione Aziendale 
Strategico dell’ATS Val Padana; 

- il decreto n. 368 del 05.07.2018 ad oggetto: “Regolamento per il conferimento degli 
incarichi dirigenziali già approvato con decreto n. 413 del 06.10.2017 - nuova 
formulazione”; 

 
Richiamati: 

- la DGR n. XI/4232 del 29.01.2021, avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – Quadro economico 
programmatorio”;  

- la DGR n. XI/4508 del 01.04.2021, avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2021; 

- il decreto di questa ATS n. 62 del 05.02.2021, ad oggetto: “Approvazione Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale 2020-2022 dell’ATS Val Padana”; 

- la DGR n. XI/4621 del 03.05.2021, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano dei 
Fabbisogni di Personale Triennio 2020-2022 dell’ATS Val Padana”; 

- il decreto di questo ATS n. 262 del 13.05.2021, avente ad oggetto: “Presa d’atto della 
DGR n. XI/4621 del 03/05/2021 relativa all’approvazione del Piano dei Fabbisogni 
Triennio 2020 – 2022 dell’ATS Val Padana”; 
 

Visti i seguenti provvedimenti legislativi nazionali e regionali: 
- D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 
- D.Lgs 30.03.2001, n. 165, riguardante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
- CCNL 17.12.2020 del Personale dell’Area Funzioni Locali – Triennio 2016-2018, ed in 

particolare l’art. 73, comma 5 - III sezione - Dirigenti Amministrativi, Tecnici e 
Professionali; 

 
Preso atto che il Dott. Giuseppe Ferrari, Direttore della Struttura Complessa U.O.C. Gestione 
Risorse Umane, è stato nominato Direttore Amministrativo rispettivamente presso:  

- ASST Val Camonica, a decorrere dal 01.05.2016 e fino al 14.02.2019, decreto n. 250 
del 28.04.2016;  

- ASST Mantova, a decorrere dal 15.02.2019 e fino al 31.12.2023, decreto n. 150 del 
12.02.2019; 

 
Preso atto che al Dott. Giuseppe Ferrari, Direttore della Struttura Complessa U.O.C. Gestione 
Risorse Umane, sono stati concessi due periodi di aspettativa non retribuita, rispettivamente 
con determinazioni n. 20 del 04.05.2016 e n. 142 del 02.09.2019 di questa ATS, per l’intera 
durata dei suddetti incarichi; 
 
Preso altresì atto che: 

- in data 11.06.2021, con prot. n. 0048420/21, è stato pubblicato sul sito web istituzionale 
apposito avviso ad oggetto: “Avviso interno per il conferimento dell’incarico di direzione 
F.F. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane afferente al Dipartimento Amministrativo, di 
Controllo e degli Affari Generali e Legali”, rivolto ai Dirigenti Amministrativi in servizio 
presso ATS Val Padana, aventi i requisiti prescritti dall’avviso stesso; 

- alla data di scadenza dell’avviso de quo, fissata alle ore 12.00 del 28.06.2021, non è 
pervenuta alcuna domanda di partecipazione; 

 
Considerata la necessità, al fine di garantire gli strumenti necessari per dare attuazione agli 
indirizzi aziendali, nonché per raggiungere in maniera efficace gli obiettivi istituzionali, di dare 
avvio alla procedura per la copertura a tempo determinato, ai sensi dell’art. 73, comma 5 del 
CCNL 17/12/2020 del Personale dell’Area Funzioni Locali – Triennio 2016-2018, della U.O.C. 
Gestione Risorse Umane, per la durata dell’aspettativa concessa al titolare della U.O.C. de quo; 
 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’indizione di un avviso pubblico, per titoli e colloquio, per la 
costituzione di un rapporto di lavoro a tempo determinato e contestuale conferimento 
dell’incarico di supplenza di Direttore della Struttura Complessa U.O.C. Gestione Risorse 
Umane, ai sensi dell’art. 73, comma 5 del CCNL 17/12/2020 del Personale dell’Area Funzioni 
Locali – Triennio 2016-2018, per l’intera durata dell’aspettativa concessa al titolare della stessa, 
Dott. Giuseppe Ferrari; 
 
Precisato che l’incarico cesserà automaticamente nel caso di rientro in servizio del titolare della 
struttura sopra citata;  
 
Dato atto che la selezione avverrà sulla base di quanto definito nell’avviso, predisposto dal 
responsabile del procedimento che ne attesta anche la coerenza alle normative e discipline di 
settore, allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Precisato che la spesa relativa al presente provvedimento rientrerà nell’assegnazione delle 
risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2021 e seguenti; 

 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Vista l’attestazione del dott. Emanuele Dil Carelli nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Dirigente Responsabile Sostituto dell’U.O.C. Gestione Risorse 
Umane in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

Per le motivazioni esplicitate in premessa: 
 

1. di indire un avviso pubblico, per titoli e colloquio, per la costituzione di un rapporto di 
lavoro a tempo determinato e contestuale conferimento dell’incarico di supplenza di 
Direttore della Struttura Complessa U.O.C. Gestione Risorse Umane, ai sensi dell’art. 
73, comma 5 del CCNL 17/12/2020 del Personale dell’Area Funzioni Locali – Triennio 
2016-2018, per l’intera durata dell’aspettativa concessa al titolare della stessa, da 
espletarsi sulla base di quanto definito nel relativo avviso, allegato al presente 
provvedimento, a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare mandato alla U.O.C. Gestione Risorse Umane per i relativi e conseguenti 
adempimenti riguardanti il presente provvedimento; 

 
3. di dare atto che il costo derivante dall’adozione del presente atto e previsto per le 

assunzioni di che trattasi, troverà la necessaria copertura nei Bilanci di competenza; 
 

4. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione 
all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento 
UE 679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


